PAGE
2

  Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 31.07.2017
	№ 4233

О внесении изменений в Положение об оплате труда, утвержденное постановлением администрации городского округа город Бор
Нижегородской области от 27.01.2014 № 393

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и в соответствии со ст.145 Трудового кодекса РФ,                       с постановлениями Правительства Нижегородской  области от 24.04.2017 №259 «О  внесении  изменений в Положение об оплате труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений физической культуры и спорта Нижегородской области, утвержденное постановлением  Правительства Нижегородской области от 15 февраля 2012 года №76», от 25.04.2017 №264 «О  внесении  изменений в Положение об оплате труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений физической культуры и спорта Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области от 15 февраля 2012 года №76», постановлениями  администрации городского округа г. Бор  от 18.05.2015 № 2306 «Об оплате труда работников муниципальных  учреждений городского округа г.Бор Нижегородской области», от 16.03.2017  № 1265 «О принятии мер по увеличению оплаты труда отдельных категорий работников учреждений городского округа г.Бор  Нижегородской области», администрация городского округа г.Бор постановляет:

1. Внести в Положение об оплате труда работников учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя выполняет Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа город Бор Нижегородской области, утвержденное постановлением администрации городского округа город Бор Нижегородской области от 27.01.2014 № 393 (в ред. постановлений от 28.03.2014        № 1981, от 04.04.2014 № 2123, от 01.03.2016 № 885, от 14.11.2016 № 5338, от 05.12.2016 №5740), следующие изменения:

           1.1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Нижегородской области от   15 февраля 2012 № 76 «Об оплате труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений физической культуры и спорта Нижегородской области» (в ред.  от 02.11.2012 № 777; от 17.05.2013 № 301;   от 01.10.2013 № 690; от 15.01.2014 № 8;  от 07.03.2014 № 152;  от 14.10.2014   № 690;  от 21.10.2014 № 715; от 14.10.2015 № 661; от 21.01.2016 №16,  от 24.04.2017  №259,  от 25.04.2017  №264.».), постановлением администрации городского округа город Бор Нижегородской области от 18.05.2015 № 2306 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений городского округа г. Бор Нижегородской области» и иными нормативными актами Российской Федерации, Нижегородской области, городского округа город Бор Нижегородской области.».
         1.2. Подпункты «в», «ж» пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

« в) обеспечения государственных гарантий по оплате труда;

   ж) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.»;
1.3.Пункт 1.5 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«профессиональных квалификационных групп, утверждаемых федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по  выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда.».

1.4. Пункт 1.13 изложить в следующей редакции:

«Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения по согласованию с Отделом спорта и молодежной политики администрации городского округа город Бор Нижегородской области и включает в себя все должности работников данного учреждения.».
1.5. В подпункте 2.1.4 пункта 2.1.:

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Размер минимального оклада (минимальной ставки заработной платы) по ПКГ должностей педагогических работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта составляет 7292 руб.»;
2) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Размер минимального оклада (минимальной ставки заработной платы) по ПКГ должностей педагогических работников муниципальных  образовательных учреждений дополнительного образования составляет 7664 руб.»;
3) абзац третий подпункта 2.1.4 пункта 2 Положения  считать четвертым.

1.6. Подпункт 2.5.6 исключить.
1.7. В пункте 2.6:
1) В подпункте 2.6.1. абзацы с первого по пятый  изложить в следующей редакции:

«Устанавливается следующий перечень выплат стимулирующего характера:

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- выплаты за качество выполняемых работ;

- выплаты за стаж работы, выслугу лет;

- премиальные выплаты по итогам работы.».
2) Подпункт 2.6.1 дополнить абзацами девятым – четырнадцатым следующего содержания:

«Разработка показателей  и критериев эффективности работы осуществляется с учетом следующих принципов:

а) объективность – размер вознаграждения работника должен определяться на основе объективной оценки результатов его труда, а также за достижение коллективных результатов труда;

б) предсказуемость – работник должен знать, какое вознаграждение он получит в зависимости от результатов своего труда, а также за достижение коллективных результатов труда;

в) адекватность – вознаграждение должно быть адекватно трудовому вкладу каждого работника в результат коллективного труда;

г) своевременность – вознаграждение должно следовать за достижением результатов;

д) прозрачность – правила определения вознаграждения должны быть понятны каждому работнику.».
3) В подпункте 2.6.2 исключить абзац следующего содержания:

«Руководителям учреждений, имеющим в оперативном управлении спортивные и иные сооружения (общежитие, столовая и другие), по решению учредителя устанавливается выплата в размере до 20 процентов от минимального оклада на календарный год.».
4) В подпункте 2.6.4:

а) абзацы первый, второй, третий и таблицу 12  изложить в следующей редакции:

«Стимулирующая выплата за стаж работы, выслугу лет устанавливается в целях укрепления кадрового состава учреждений.

Выплаты за стаж работы, выслугу лет производятся  работникам в процентах от минимального оклада, минимальной  ставки заработной платы в зависимости от общего количества лет, проработанных   в физкультурно-спортивных организациях и организациях и (или) образовательных  организациях,  осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта,   либо стажа работы по специальности – для должностей категории работников физической культуры и спорта и работников образования.»;

  Размеры стимулирующих выплат за стаж работы, выслугу лет в процентах от минимального оклада, минимальной ставки заработной платы приведены в таблице 12.
                                                                                                                 Таблица 12

	от 3 до 5 лет
	до 5

	от 5 до 10 лет
	до 10

	от 10 до 15 лет
	до 15

	свыше 15 лет
	до 20

                                                                                                                               »
  б) в абзаце перед таблицей 13 исключить слово «руководителям».
5) дополнить подпунктом 2.6.6 следующего содержания:

«2.6.6. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера, определенные пунктом 2.6, установлены в целях единообразия систем оплаты труда в учреждениях.».

1.8. раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3.Особенности оплаты труда отдельных категорий работников.

3.1.Заработная плата работника учреждения, отнесенного к категории «руководители» (руководитель, его заместители, главный бухгалтер, главный инженер), состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаемых:

- в отношении руководителя учреждения – Отделом спорта и молодежной политики администрации городского округа г.Бор;

- в отношении заместителя руководителя, главного бухгалтера, главного инженера учреждения - руководителем этого учреждения.

3.2. Должностной оклад руководителю учреждения устанавливается в зависимости от сложности труда, с учетом масштаба управления, особенностей деятельности и значимости учреждения.

3.3. Должностной оклад заместителя  руководителя, главного бухгалтера и главного инженера учреждения устанавливается на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада руководителя учреждения.

3.4. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителя учреждения, его заместителей, главного бухгалтера и главного инженера в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах, если иное не установлено действующим законодательством, в соответствии с перечнем видов выплат компенсационного характера.

3.5. Для поощрения руководителя учреждения, его заместителей, главного бухгалтера и главного инженера устанавливается следующий перечень выплат стимулирующего характера:
-выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

-выплаты за качество выполняемых работ;

-выплаты за стаж работы, выслугу лет;

-премиальные выплаты по итогам работы.

Выплаты стимулирующего характера применяются к должностному окладу.
3.6. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы  могут быть  установлены  руководителю учреждения, его заместителям, главному бухгалтеру и главному инженеру с учетом выполнения показателей эффективности деятельности учреждения, сложности и важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, с учетом оперативного управления спортивными и иными сооружениями,  и других факторов в размере до 200% от должностного оклада на календарный год.

  3.7.Выплаты за качество выполняемых работ могут быть установлены  руководителям учреждений, его заместителям, имеющим почетные звания, государственные награды, а также награжденным отраслевыми почетными и нагрудными знаками и медалями, в процентах к должностному  окладу на календарный год. Выплаты производятся при условии соответствия званий, наград, знаков отличия профилю учреждения и деятельности самого работника.

  Размеры выплат за качество выполняемых работ:
	За почетное звание "Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации"

За государственные награды, включая почетные звания Российской Федерации и СССР

За почетные спортивные звания "Заслуженный тренер России", "Заслуженный тренер СССР", "Заслуженный мастер спорта России", "Заслуженный мастер спорта СССР"

За почетный знак "За заслуги в развитии физической культуры и спорта"
	до 100%

	За ведомственные награды                                                                                                            За спортивные звания "Мастер спорта России международного класса", "Гроссмейстер России", "Мастер спорта СССР международного класса", "Гроссмейстер СССР",        "Мастер спорта России", "Мастер спорта СССР"
	до 40%

3.8.Выплаты за стаж работы, выслугу лет могут быть установлены  руководителю учреждения, его заместителям,  главному  бухгалтеру, главному инженеру в  процентах от должностного оклада  в зависимости от общего количества лет, проработанных в физкультурно-спортивных организациях и организациях и (или) образовательных  организациях,  осуществляющих  деятельность в области физической культуры и спорта,  либо от стажа руководящей работы.
  Размеры выплат за стаж работы, выслугу лет:

	от 3 до 5 лет
	до 5 %

	от 5 до 10 лет
	до 10 %

	от 10 до 15 лет
	до 15 %

	свыше 15 лет
	до 20 %

3.9.Премиальные выплаты по итогам работы руководителю, заместителям руководителя, главному бухгалтеру и главному инженеру учреждения могут  выплачиваться за месяц,  квартал, год в процентах от должностного оклада или в абсолютном значении.
  При определении условий и размеров премиальных выплат по итогам работы  учитываются:

 - успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей в соответствующем периоде, выполнение показателей муниципального задания;

 - инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

 - качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения (тренировочные сборы, соревновательные мероприятия, подготовка учреждения к новому учебному году, выполнение работ, связанных с обеспечением  безаварийного, бесперебойного функционирования инженерных и эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения и так далее);

- участие  в течение соответствующего периода в выполнении особо важных работ и мероприятий.

  Руководителю, заместителям руководителя, главному бухгалтеру и главному инженеру выплачиваются единовременные премии за выполнение особо важных заданий, не входящих в круг обязанностей, за качественное и оперативное выполнение особо важных заданий.

  Руководителю, заместителям руководителя, главному бухгалтеру и главному инженеру выплачивается материальная помощь и иные выплаты (в том числе к юбилейным датам, праздничным дням) на основании личного заявления и коллективного договора или иного локального нормативного акта учреждения в пределах средств фонда оплаты труда, а также из средств от приносящей доход деятельности.

Премиальные выплаты руководителю из средств от приносящей доход деятельности согласовываются с Отделом спорта и молодежной политики администрации городского округа г.Бор в письменном виде и выплачиваются на основании приказа учреждения.

3.10. Условия оплаты труда руководителя учреждения определяются трудовым договором, оформляемым в соответствии с типовой формой трудового договора с руководителем муниципального учреждения, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 года № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем муниципального учреждения».

3.11.Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя учреждения, его заместителей и  главного бухгалтера, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы руководителя, его заместителя, главного бухгалтера) определяется Отделом спорта и молодежной политики администрации городского округа г.Бор в кратности от 1 до 8.
3.12. Размер предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера и среднемесячной заработной платы работников учреждения (без учета заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера) определяется Отделом спорта и молодежной политики администрации городского округа г.Бор с учетом сложности труда, масштаба управления, особенностей деятельности и значимости учреждения в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного учреждению на очередной финансовый год и на плановый период.

3.13. По вновь созданному учреждению в течение первого года его деятельности соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера и среднемесячной заработной платы работников этого учреждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителя, главного бухгалтера) определяется за период фактической работы учреждения.

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера  учреждения и среднемесячной заработной платы работников этого учреждения (без учета заработной платы руководителя, его заместителя, главного бухгалтера) определяется путем деления среднемесячной заработной платы соответствующего руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера на среднемесячную заработную плату работников этого учреждения (без учета заработной платы руководителя, его заместителя, главного бухгалтера).

Определение среднемесячной заработной платы в указанных в настоящем пункте целях осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года № 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы".

3.14. Индексация (повышение) заработной платы руководителя учреждения, его заместителей, главного бухгалтера и главного инженера осуществляется при формировании бюджета городского округа город Бор на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период) и в течение финансового года в соответствии с нормативными правовыми актами городского округа город Бор.
3.15. Информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителя учреждения, его заместителей, главного бухгалтера размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном постановлением администрации городского округа город Бор  Нижегородской области от 30.01.2017  № 385 «Об утверждении Порядка размещения информации о  среднемесячной  заработной  плате руководителей,  их заместителей  и главных  бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий городского округа г.Бор.».
2.Настоящее постановление  вступает в силу с 1 августа 2017 года.
Пункт 1.5 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие  с 1 января  2017 года.

3. Отделу спорта и молодежной политики администрации городского округа город Бор Нижегородской области довести настоящее постановление до сведения руководителей подведомственных учреждений.

4. Руководителям учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя выполняет Отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа г. Бор, привести в соответствие с настоящим постановлением действующие локальные нормативные акты по оплате труда работников.

5. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

Глава администрации                                                                                 А.В.Киселев
М.В.Супернак

22118